
 

 
Conselho Regional de Contabilidade do Pará 

____________________________________________________________________________ 
Rua Avertano Rocha, 392 – Comércio – CEP: 66023-120. 

Fone: (091) 3202-4150 / FAX: (091) 3202-4168 
http://www.crcpa.org.br  

PORTARIA CRC/PA Nº. 071/2020, DE 01 DE JUNHO DE 2020. 
 
Dispõe sobre o remanejamento de dotações 
orçamentárias no mês de junho de 2020 do 
CRCPA. 
 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais e regimentais; 

 
Considerando a necessidade de proceder à suplementação em algumas 

dotações orçamentárias, conforme remanejamento dentro do próprio elemento, para 
cobrir despesas do mês de junho que embora tenham sido previstas no Orçamento, 
estão com os saldos insuficientes. 
    

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Transferir através de anulação parcial a importância de R$ 

7.244,00 (sete mil, duzentos e quarenta e quatro reais) nas seguintes dotações: 
 
SUPLEMENTAR: 

 
6.3.1 DESPESA CORRENTE   
6.3.1.3 USO DE BENS E SERVIÇOS   
6.3.1.3.01 MATERIAL DE CONSUMO   
6.3.1.3.01.09 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO  
6.3.1.3.01.09.001 Outros Materiais de Consumo 5.000,00 
6.3.1.9 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   
6.3.1.9.01 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   
6.3.1.9.01.01 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
6.3.1.9.01.01.002 Indenizações, Restituições e Reposições 2.244,00 

 
ANULAR: 

      
6.3.1 DESPESA CORRENTE   
6.3.1.3 USO DE BENS E SERVIÇOS   
6.3.1.3.01 MATERIAL DE CONSUMO   
6.3.1.3.01.01 MATERIAL DE CONSUMO  
6.3.1.3.01.01.007 Material para divulgação  5.000,00 
6.3.1.9 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   
6.3.1.9.01 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   
6.3.1.9.01.01 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
6.3.1.9.01.01.004 Despesas Miúdas de Pronto Pagamento 2.244,00 
   

Art. 2º - Dê ciência e cumpra-se. 
           

 
 
 
 

Contador Fabrício do Nascimento Moreira 
Presidente do CRCPA 

http://www.crcpa.org.br/

